
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 12343Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 10 - SANITA’ VETERINARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2022
Numero Registro Dipartimento 554
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9359 DEL 04/08/2022

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE IN FAVORE DELL'ISTITUTOZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO DI PORTICI(NA) ANNI 2020 E 2021.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO
 che gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali (IZS) operano nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale

(SSN) come strumenti tecnico - scientifici dello Stato e delle Regioni in materia di sanità animale, di
controllo degli alimenti di origine animale, di igiene degli allevamenti e igiene degli alimenti e
nutrizione (Decreto Legislativo 30 giugno 1993 n. 270);

 che la legge regionale n. 7 del 24 febbraio 2014 ratifica dell'accordo tra Regione Campania e Regione
Calabria per la disciplina delle modalità di organizzazione e funzionamento dell'Istituto Zooprofilattico
Sperimentale del Mezzogiorno.

 l’art. 3 della predetta Legge Regionale prevede l’erogazione in favore dell’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale del mezzogiorno con sede in Portici (NA) di un contributo annuo pari ad € 154.937,07;

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla liquidazione nei confronti dell’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale del Mezzogiorno con sede in Portici (NA) dell’importo complessivo di € 309.874,14
(trecentonoveottocentosettantaquattro/14) (€154.937,07, per l’anno 2020 € 154,937,07 per l’anno
2021) quale contributo annuo e in considerazione della succitata legge;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0412310401 dell’esercizio 2022 del bilancio di previsione
2022/2024 risulta l’impegno di spesa n. 6278/2022, ( DDG 8524 del 22/07/2022), che presenta la
sufficiente disponibilità;
DATO ATTO CHE:
 il presente decreto, ai sensi del Regolamento adottato con D. M. Economia e Finanze 18.1.2008 n.40,

al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis DPR n. 602/1973, così come esplicato
nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29.7.2008, è esente dalla verifica
presso Equitalia S.p.A. in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme tra soggetti pubblici e
comunque sospeso fino al 31/12/2020 giusto DL n. 129/2020;

 s’è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dall’art. 22, D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., ai sensi
della circolare n. 57364/2019;

 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

VISTI
 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, “Legge di stabilità regionale 2022 - 2024;
 la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2022/2024”;
 la DGR n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024 (artt 11 e
39, Comma 10, D.lgs 23/06/2011, n. 118)”;



 la DGR n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2022/2024 (art 39, Comma 10 D.lgs 23.06.2011, n. 118)”;

 l’art.57, D.Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);
 la distinta di liquidazione n.7752 /2022 del 01/08/2022 generata telematicamente e qui

allegata;
VISTI, ALTRESÌ,

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 512 del 31 ottobre 2019 rubricata “Nuova struttura
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione
Dirigenti” con la quale la Giunta ha, tra l’altro proceduto all’individuazione nell’allegato A dei
dirigenti già assegnati ai Dipartimenti/ strutture assimilate cui conferire successivamente
l’incarico con proprio decreto;

 la D.G.R n. 159 del 22 aprile 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità
della struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 07 novembre 2021 n. 9”;

 il D.D.G. n. 4890 del 05/05/2022 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n.
159 del 20 aprile 2022.approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento "Tutela
della Salute, Servizi Socio Sanitari;

 la comunicazione nota prot. 414652 del 16.12.2020 del Dirigente del Settore, di nomina del
Funzionario Aurelio Zaccone, quale Responsabile del Procedimento;

 il D.D.G. n. 14248 del 19.11.2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela
della Salute e Politiche Sanitarie ha conferito, con decorrenza dal 16.11.2019, al Dr. Pasquale
Giorgio Piraino l’incarico di direzione del Settore “Medicina Veterinaria”;

 la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 “Avviso di selezione, ai sensi dell'art. 19 del D.lgs n.
165/2021, per il conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento - Tutela
della Salute e Servizi Socio Sanitari - pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre
2021: individuazione”;

 il D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi - Conferimento dell’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della
Giunta della Regione Calabria”

 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28, che individua i compiti
e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

ATTESTA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, delle conclusioni cui il Settore è
istituzionalmente pervenuto, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del
presente atto.

D E C R E T A
Per le ragioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente ripetute quale parte motivazionaledell’odierno provvedimento;



DI TRASFERIRE in favore dell’istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno con sede in
portici (NA), l’importo complessivo di € 309.874,14 (trecentonoveottocentosettantaquattro/14)

(€154.937,07, per l’anno 2020 ed € 154,937,07 per l’anno 2021) con destinazione vincolata alla
copertura degli oneri previsti dalla legge regionale n. 7 del 24 febbraio 2014;
DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.
U0412310401 dell’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022/2024, giusto impegno di spesa
n. 6278 (DDG 8524 del 22/07/2022);
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento
come da distinta di liquidazione n. 7752 /2022 del 01/08/2022;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del
Mezzogiorno;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul BURC a cura del Dipartimento
proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, nonché sul sito istituzionale della Regione
Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata
dal D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria,
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14
marzo 2013 n. 33.
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre:

a) ricorso amministrativo in opposizione al Dirigente che ha emanato l’atto, entro il termine di 30
giorni dalla data di notifica;

b) ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale, entro il termine didecadenza;c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in alternativa a quello giurisdizionale, entro120 giorni dalla data di notifica, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudiceamministrativo, riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere perimpugnare il provvedimento).
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

ZACCONE AURELIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
PIRAINO PASQUALE GIORGIO

(con firma digitale)


